ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS DA PETROBRÁS

A v .  N i l o  P e ç an h a ,  50  -  G r up o  2 40 9  -  R i o  d e  Ja n e i r o -R J  -  C E P  20 0 2 0 - 9 0 6  -  T e l :  21  22 7 7 - 3 7 50  -  F a x :  2 1  2 5 3 3 - 2 1 3 4
E n d e r e ço  E l e t rô n i c o :  ae p e t @ a ep e t . o r g . b r   -   P ág i n a :  h t t p : / / w w w . a e p e t . o r g .b r

                AEPET 029/12
 Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2012

Ilma. Sra.
  Dra. Maria das Graças Foster

MD Presidente da Petrobrás
EDISE – 24o andar
Nesta

            Ass.: Solicitação de audiência

     Prezada Presidente,

Considerando que na audiência realizada no dia 04/07/2012 com essa presidência
foram abordados os seguintes pontos:

I- Política de RH da Petrobrás:

• Política salarial da Petrobrás. Interferência nos benefícios da Petros.
• Plano de Cargos e Salários.
• A M S.
• Critérios para alocação dos Recursos Humanos. Desvio de função.
• Terceirização x admissão dos já concursados.
• Assédio moral

           II-  Petros

• Eliminação de ilegalidades.
• Reajuste correto dos benefícios e solução dos 22.000 processos judiciais.
• Pós-82
• Aprovação de novo estatuto da Petros (paridade na Gestão da Petros - nos

Conselhos e Diretoria).

       III-  Assuntos técnicos
• Acidentes nas Unidades. Vazamentos e meio-ambiente.
• Apoio à indústria genuinamente nacional.
• Manutenção preventiva das plataformas.

    Considerando que vários pontos acima já foram regularizados, mas que alguns desses

 pontos ainda não foram solucionados, considerando que foi estabelecida a premissa  de
ocorrerem novas audiências, solicitamos que seja estudada a possibilidade de agendar
uma nova reunião para reavaliação dos pontos ainda pendentes.

Atenciosamente,

Silvio Sinedino Pinheiro
 Presidente